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BAČKA PALANKA – Predsed-
nik Opštinskog odbora Lige 
socijaldemokrata Vojvodine 
Bačka Palanka, Vladimir Trku-
lja, ocenio je da lokalni odbor 
Socijalističke partije Srbije 
pravi opasan presedan pozi-
vajući na raspisivanje referen-
duma i zaobilaženje zakona. 
Povodom problema s komu-
nalnim delatnostima seoskih 
mesnih zajednica i neosniva-
njem lokalnih preduzeća za 
te delatnosti, Trkulja je napo-
menuo da se zakoni moraju 
poštovati.
– Po nama, situacija je prilično 
jasna. Zakon se mora pošto-
vati, bez obzira na to da li se 
to nekom sviđa ili ne. Gnev 
naših sugrađana iz tih mesnih 
zajednica, trebalo bi da bude 
usmeren prema onima koji 
nisu na vreme reagovali i u za-
konskom roku osnovali lokal-
na preduzeća za te delatnosti. 
Nećemo mi da im ukazujemo 
na to ko je i kada trebalo to 
da uradi, znaju građani ko ih 
je vodio u to vreme. Odluka 
opštinske Skupštine u skladu 
je sa zakonom i treba je ispo-
štovati – naveo je Trkulja u sa-
opštenju.
On je upitao i da li je potreb-
no da se raspisuje referendum 
kad god nam se neka zakon-
ska odredba ne sviđa, ili treba 
da je poštujemo.
– Zakoni se moraju poštovati. 
Ovo što se dešava jeste sku-
pljanje jeftinih političkih po-
ena i poziv na nepoštovanje 
zakona. Još je gore što to radi 
neko ko je deo lokalne vlasti. 
Nije im to prvi put. Podsetimo 
da su slično uradili i sa save-
tovanjem poljoprivrednika da 
obrade zemlju vojne ustano-
ve, obećavajući kako će sve to 
biti sređeno – ukazao je on.
Vladimir Trkulja je poručio 
građanima i da se ne daju 
zavesti populističkom retori-
kom, već da je uoče, shvate 
i zapamte do sledećih lokal-
nih izbora. Tada je vreme za 
delovanje i slanje takvih ak-
tera političkog delovanja u 
zaborav.

BAČKA PALANKA 
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VLADAJUĆU STRANKU 
DA SE ZAKONI MORAJU 
POŠTOVATI
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ZRENJANIN – Gradski odbor Lige 
socijaldemokrata Vojvodine Zre-
njanin apelovao je na gradsku 
vlast da se potrude da dovedu 
investitore, jer grad ima dobro 
infrastrukturno opremljenu indu-
strijsku zonu i veliki broj nezapo-
slenih koji bi radili u tim firmama. 
A predsednica Izvršnog odbora 
GrO LSV Zrenjanin, Branislava Jo-
vanov, predložila je da se umesto 
konstantnog kreditnog zaduži-
vanja, vlast odluči na javno-pri-
vatno partnerstvo kojim će pod-

staći ekonomski razvoj zajednice.

Zajam potrošen 
za popločavanje

– Uzimanjem zajmova za uređe-
nje centra grada, samo stvaramo 
dodatne troškove. Imaćemo sre-
đen centar, ali šta nam to vredi 
ukoliko nam fabrike ne rade, ne 
proizvode, a radno sposobni gra-
đani i građanke sede kod kuće, 
nezaposleni – istakla je Jovanov 
na konferenciji za novinare. Jav-

no-privatno partnerstvo pred-
stavlja okvir zajedničke akcije 
javnog i privatnog sektora, radi 
obezbeđenja funkcionisanja de-
latnosti od opšteg interesa i efi-
kasnog, ekonomskog, održivog 
razvoja infrastrukture.

Da li znaju?

Gradska organizacija LSV poru-
čila je čelnicima Zrenjanina da 
umesto što konstantno dižu kre-
dite i dodatno zadužuju grad, raz-
misle o instrumentu za podstrek 

privatnog investicionog kapitala, 
tako što će pronaći partnera i sa-
mim tim stvoriti uslove za bolji i 
lepši grad.
– Da li znaju šta su to moderni 
razvojni instrumenti javne poli-
tike? Da li znaju šta su prioriteti 
u investiranju i kako se stvara 
privlačan ambijent za domaći i 
strani kapital? – pitala je Jovanov 
i dodala da mnogi gradovi u Srbiji 
već imaju potpisane, pa i realizo-
vane implementirane ugovore s 
privatnim sektorom i pomenuti 
gradovi se razvijaju.

ZRENJANIN 
LIGA PORUČILA GRADSKOJ VLASTI  

Prestanite da zadužujete grad!

Marton: Pronaći kradljivce 
spomenika Košutu 
u Novom Itebeju

» Pokrajinski poslanik LSV u Skupštini AP Vojvodine, Alek-
sandar Marton, osudio je krađu spomenika Lajošu Košutu u 
Novom Itebeju. On je ocenio da krađa te biste prelazi puki 
vandalizam i bezobrazluk, a činjenica da je izvedena dva 
dana uoči katoličkog i reformatskog Usrksa, šalje veoma lošu  
poruku. „Najmanje što policija i svi nadležni organi i instituci-
je mogu i moraju da učine, jeste da hitno pronađu i najstrože 
kazne počinioce“, naveo je Marton.

NOVI SAD – Interesnim grupaci-
jama Treća Srbija i Dinara–Drina–
Dunav mora se oduzeti pravo da 
upravljaju gradskim preduzeći-
ma. To je zatražio Gradski odbor 
Lige socijaldemokrata Vojvodine 
nakon najnovijih skandala tih 
skupina. 
JKP „Informatika“ kojom rukovo-
di kadar Treće Srbije, otpustila 
je 19 dugogodišnjih radnika, 
među kojima je nekoliko elek-
troinženjera s projektantskom 
licencom, a zaposlila je sebi po-
dobne ljude koji su prethodno u 
„Lisju“ dobili otpremnine. Grad-
ski odbor LSV Novi Sad pružio je 
podršku protestima otpuštenih 
radnika i zatražio od gradskih 
vlasti da ih zaštiti. U međuvreme-

nu, Treća Srbija je svojoj bogatoj 
„radnoj listi“, uz zastrašivanje 
radnika, razbijanje i uništavanje 
inventara preduzeća kojim ruko-
vode, enormno trošenje novca 
preduzeća na račune za gorivo, 
reprezentaciju i izdavanje SC-a 
pojedinih muzičara, dodala i 
govor mržnje. Funkcioner te in-
teresne organizacije, Aleksandar 
Đurđev, optužio je konobara 
u Skupštini grada da ga truje 
kafom, a novinarku „Blica“ da je 
špijun, jer se usudila da piše o 
njihovoj bahatosti!
GrO LSV Novi Sad istakao je da 
nereagovanjem na javašluk, te-
ror i nepravdu koju zavodi Treća 
Srbija, vladajuća većina tome 
daje legalitet i snosi jednaku kri-

vicu. To je gradonačelnik Novog 
Sada, Miloš Vučević, shvatio kao 
napad na SNS i premijera Alek-
sandra Vučića, što su novosadski 
ligaši odbacili i naveli da pokušaj 
zaklanjanja sve finansijske štete, 

nepravde i sramote koju je Tre-
ća Srbija nanela Novom Sadu, 
građanima iza funkcije grado-
načelnika i imena republičkog 
premijera, znači direktnu zaštitu 
i saučesništvo.

NOVI SAD 
INTERESNE GRUPACIJE KOJE ODRŽAVAJU LOKALNU VLAST RAZARAJU GRAD

ZA NJIH SU:
Radnici nepodobni, konobari 
trovači,a novinari špijuni!

Utvrditi istinu u Čistoći

» Novosadski odbor LSV zatražio je i da se hitno utvrdi i jav-
nosti saopšti istina o prisiljavanju zaposlenih ili angažovanih 
radnika u JKP „Čistoća“ da se učlane u Dinara–Drina–Dunav, 
ne bi li sačuvali radna mesta i da fotokopiraju lične karte i 
prikupljaju glasove za tu interesnu organizaciju kako bi ona 
mogla da se registruje kao stranka, o čemu su 14. aprila izve-
stili pojedini mediji. – O tom pitanju treba da se oglase kako 
istražni organi, tako i gradska vlast, navedeno je u saopštenju 
GrO LSV Novi Sad.
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NOVI SAD – Vakcinacija je 
važna i ima svoje značajno 
mesto u prevenciji mno-
gih bolesti. Dakle, vakcina 
– apsolutno da! – kaže za 
Slobodnu Vojvodinu zame-
nik pokrajinskog sekretara 
za zdravstvo, socijalnu po-
litiku i demografiju, prima-
rijus dr Radovan Latinović, 
komentarišući polemiku 
koja se poslednjih meseci 
vodi u javnosti. Govoreći 
o sve češćim zahtevima 
roditelja da vakcinacija ne 
treba da bude obavezna 
i da se njima ostavi izbor 
odluke, Latinović koji je 
pedijatar na Institutu za 
zadravstvenu zaštitu dece i 
omladine, ističe da ne tre-
ba verovati antivakcinal-
nim lobistima, jer koriste 
često neargumentovane i 
nedokazane tvrdnje.
– Ako posmatramo realno 
i objektivno, onda ćemo, 
gledajući kroz istoriju, vi-
deti da su bolesti koje su 
odnosile živote i stvara-
le velike probleme, kao 
što je bio slučaj s velikim 
boginjama (variola vera), 
iskorenjene zahvaljuju-
ći vakcinaciji. Nažalost, 
antivakcinalni lobiji kori-
ste ono što je sada svima 
pristupačno – internet i 
društvene mreže, a njihova 
argumentacija uglavnom 
je bez adekvatnih argume-
nata i dokaza – naglašava 
prim. dr Latinović.
Istog je mišljenja i direktor 
Instituta za javno zdravlje 
Vojvodine, epidemiolog 
doc. dr Vladimir Petrović. 
On je na tribini „Vakcina – 
da ili ne?“ koju je 27. marta 
organizovao Gradski odbor 
Lige socijaldemokrata Voj-

vodine Novi Sad, naglasio 
da je internet moćno sred-
stvo koje ni na koji način 
nije kontrolisano i upravo 
je to polje na kojem su oni 
koji se zalažu protiv vak-
cinacije, iskoristili teren 
pre zvaničnih institucija i 
stručnjaka. Kako je rekao, 

trenutno postoji pet puta 
više antivakcinalnih sajto-
va, nego provakcinalnih. 
Petrović je rekao da vak-
cina sama za sebe ne daje 
apsolutnu zaštitu, ali da 
štiti do 99 odsto vakci-
nisanih. Naglasio je i da 
vakcine nisu apsolutno 
bezbedne, jer se prave 
po određenim standardi-
ma koji za neke pojedince 
možda nisu dovoljni, ali je 
verovatnoća za negativnu 
reakciju kao i udar groma 
– jedan na milion ili jedan 
na dva miliona. Kako je 
ocenio, to je, u poređenju s 
lekovima, apsolutno zane-
marljiva stopa.

STRUČNJACI O POLEMICI KOJA SE VODI U JAVNOSTI

Vakcina – 
apsolutno DA!

Edukacija, pa 
vakcina protiv HPV-a
» Kad je u pitanju vakcinacija protiv HPV infekcije, koju 
roditelji na nedavnom anketiranju nisu prihvatili, zame-
nik pokrajinskog sekretara za zdravstvo, prim. dr Rado-
van Latinović, kaže da od toga ne treba odustati. Prema 
njegovim rečima, sada treba o HPV infekciji koja je jedan 
od uzročnika raka grlića materice koji je u samom vrhu 
najučestalijih bolesti u našoj zemlji, edukovati devojke, 
njihove roditelje, nastavni kadar u školama, ali i medi-
cinsko osoblje koje bi vakcinaciju sprovodilo.

ZDRAVLJE

NOVI SAD – Poslanice i po-
slanici Lige socijaldemokrata 
Vojvodine podržali su na po-
slednjoj sednici Skupštine AP 
Vojvodine, usvajanje Predloga 
pokrajinske skupštinske odlu-
ke o polaganju prijemnog is-
pita odnosno ispita za proveru 
sklonosti i sposobnosti za upis 
na visokoškolsku ustanovu na 
jezicima nacionalnih zajed-
nica. Kako je tokom rasprave 
ukazao poslanik LSV Aleksan-
dar Marton, ta odluka ne pred-
stavlja puko izmišljanje tople 
vode.

Službeni jezik mora 
biti ravnopravan

– Podsetiću da su takva reše-
nja postojala i pre 25 godina, 
kada je sistem zaštite prava 
nacionalnih zajednica u tadaš-
njoj državi, pre svega u tada 

SAP Vojvodini, bio na najvišem 
mogućem nivou i verovatno 
je bio najbolji u Evropi. Dakle, 
imamo put kojim treba ići i 
samo ga treba slediti – naveo 
je Marton, dodajući da će po-
slanice i poslanici LSV pratiti i 
sprovođenje usvojenih odlu-
ka. Ponovio je da se u držav-
nim, pokrajinskim i lokalnim 
institucijama mora osnažiti 
položaj službenih jezika naci-
onalnih zajednica.
–  Taj jezik mora biti ravno-
pravan i u školi i na fakultetu 
i u gradskoj upravi i u policiji 
i na tabli na ulazu u naseljeno 

mesto. To nalaže Ustav, zakon i 
Statut AP Vojvodine, ali i real-
nost multikulturne, višenaci-
onalne Vojvodine – naveo je 
Marton i upozorio da pošto su 
u Vojvodini, pored srpskog, u 
službenoj upotrebi i mađarski, 
slovački, rusinski, rumunski i 
hrvatski jezik, svršeni srednjoš-
kolci imaju pravo da na tim je-
zicima polažu prijemne ispite. 

Tražili uvođenje jezika 
društvene sredine

Na inicijativu Martona, pre 
više od pola godine, Odbor 
za obrazovanje Skupštine 
APV usvojio je zaključak ko-
jim se sugeriše Pokrajinskom 
sekretarijatu za obrazovanje, 
upravu i nacionalne zajednice 
da u saradnji s Ministarstvom 
prosvete pokrene inicijativu 
da se u određenim lokalnim 

sredinama otvore ogledna 
odeljenje za izučavanje jezika 
društvene sredine. Kako od-
govora nije bilo, u februaru su 
Marton i narodna poslanica 
LSV Olena Papuga pisali mini-
stru prosvete Srđanu Verbiću 
i pokrajinskom sekretaru za 
obrazovanje Mihalju Njilašu. 
Za razliku od resornog mi-
nistarstva, Pokrajinski sekre-
tarijat je na pismo kulturno 
odgovorio – da trenutno rade 
na prikupljanju podataka o za-
interesovanosti i mogućnosti 
za izučavanje jezika društvene 
sredine.

TAKO SE NA DELU BORI ZA 
RAVNOPRAVNOST JEZIKA

Prijemni ispiti na 
jezicima nacionalnih 
zajednica

Podržali Zakon o vakcinaciji

» Poslanička grupa LSV u Skupštini Srbije podržala je 
izmene Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti 
koji predviđa da za vakcinaciju dece nije potreban 
obavezan pristanak roditelja ili staratelja. Podršku tom 
zakonu su pružile listom sve poslaničke grupe kako iz 
redova vlasti, tako i iz opozicije.


